

ಓ.ಎಸ್ 231/2017

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 18-09-2019 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಶ್ರೀ ಎಂ ಬಿ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3,9,12 ಮತ್ತು 13 ರ ಪರವಾಗಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:-

ನಾನು ಎಂ ಎ, ಬಿ.ಎಡ. ಪದವಿ ಮುಗಿಸಿದ್ದೇನೆ. ದಿನಾಂಕ 07-01-1937 ರಂದು ಜನನಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೂಲತಃ ಬೀಳಗಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಬಿಸನಾಳ ಗ್ರಾಮದವರು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಆ ಬಿಸನಾಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸೇರಿದ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನನ್ನ ತಂದೆ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಲೆಂದು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಳೆಹಣ್ಣಿನ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಆ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ದಿನಾಂಕ 28-07-1942 ರಂದು ಸರ್ವೆ ನಂ.79 ರಲ್ಲಿ 17 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಅದೇ ರೀತಿ 9 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು 19-11-1948 ರಂದು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಅದೇ ರೀತಿ ದೇಶಪಾಂಡೆ ನಗರದಲ್ಲಿರುವಂತಹ ಮನೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ದಿನಾಂಕ 22-03-1943 ರಂದು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಹೌದು.

2. ನನ್ನ ಮದುವೆಯಾಗಿ 52 ವರ್ಷವಾಗಿದೆ. ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಹೋಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಿನಾಂಕ 24-03-1984 ರಂದು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಹೌದು. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತಹ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯೇ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಸ್ವಂತ ದುಡಿದು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಸಹ ದುಡಿದಿದ್ದಾಳೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವಂತಹ ಆಸ್ತಿಯ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ದುಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿಲ್ಲ ಅವರು ಮನೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೊಲದ ಕೆಲಸ ಸಹ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದುವ ಮೊದಲು ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು ಕಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ ನಾವು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದವು ಅವರು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ

ವಿವೇಕಾನಂದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಬೇಕು ಅಂತಾ ಕೊಟ್ಟಂತಹ ಅರ್ಜಿಯ ಜ ಪ್ರತಿಯಾಗಲೀ ಮತ್ತು ಅವರು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ತೋರಿಸುವದಕ್ಕಾಗಲೀ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದುವವರಿಗೆ ಅವರು ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಈಗ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ತನ್ನ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಆಸ್ತಿ ಯಾರಿಗೆಲ್ಲಾ ಹೋಗಬೇಕೆಂದು ದಿನಾಂಕ 05-09-1983 ರಂದು ಮೃತ್ಯುಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಆಸ್ತಿ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹೋಗಬೇಕು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ತಲಾ 5 ಸಾವಿರ ರೂ. ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅವರಿಗೆ ಬೇಕಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಗುರುಸಿದ್ಧವ್ವಗೆ ವಾಸಮಾಡಲು ಆಕೆಯ ಜೀವಿತದವರಿಗೆ ಅದು ಸಣ್ಣ ಕೊಣೆಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

3. ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಒಂದು ನಿವೇಶನ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಅದೇ ರೀತಿ ಆ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ನಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು 10,000 ರೂ. ನನಗೆ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಸಹ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಇದು ನಿನ್ನ ಸಹಿ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಆಕೆ ಅಲಗಳೆದಿರುತ್ತಾಳೆ. ಆ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ದಿನಾಂಕ 15-05-1989 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 5 ರ ತಂದೆ ಗುರುಸಿದ್ಧವ್ವ ಪ್ರತಿವಾದಿ 9,12,13 ರವರು ನನಗೆ ರೂ.10,000/- ಹಣ ನೀಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಇಚ್ಛೆಯನ್ನು ಪೂರೈಸಿದಕ್ಕೆ ಅಭಿನಂದನೆ ಎಂದು ನಾನು ವರಿಗೆ ಅಭಿನಂದನಾ ಪತ್ರ ಬರೆದಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ತಮಗೆ ಬೇಕಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದಂತೆ ನನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ಸಹೋದರ ಸಹೋದರಿಯರು ನಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಇಚ್ಛೆಯಂತೆ ನನಗೆ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಮತ್ತು ನಾನು ಅದಕ್ಕೆ ಅಭಿನಂದನಾ ಪತ್ರ ಬರೆದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಈಗ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ 1987-88 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮಾಲೀಕರಾನಾದ ನಂತರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯುವಿನಿಂದ

ಬಳುತ್ತಿದ್ದರು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಈಗ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಹೆಚ್ಚಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವೇಳೆ ಕೇಳಿ ಪ್ರಕರಣ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸ.ಎ. ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹಾಗೂ ಜೆಎಂಎಫ್ ಸಿ , ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ

