

OS: 231-17

DW-1

ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಮೇರೆಗೆ ದಿನಾಂಕ: 04.06.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ G K D, ವಕೀಲರಿಂದ :

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾರು ಯಾರ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಚಂಪಾವತಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾಳೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ಚಂಪಾವತಿ ತಾಯಿ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ 4 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು 7 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ವಾದಿ ಚಂಪಾವತಿ ಹಿಡಿದುಕೊಂಡು 7 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ದಿ: 24.4.1984 ರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 17 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ನಂತರ 9 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು. ಸ ನಂ: 79 ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳು ವಾರಸಾ ಹಕ್ಕುದಾರರು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ನಮ್ಮ ತಂದೆ ವಿಲ್ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಬಸಪ್ಪ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ಬಂದಿದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಜೊತೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ವಾದಿ ಹೆಸರು ತೆಗೆಸಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಹೆಸರು ದಾಖಲು ಆಗದೇ ಹಾಗೆ ನೋಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಬೆನ್ನು ಹಿಂದೆ ತಿಳಿಯದಂತೆ ಖೊಟ್ಟಿ ಪಾಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.2 ಆಧಾರ ರಹಿತ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.2 ರಂತೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ವಾದಿ ಸಮ್ಮತಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲ, ಏಕೆಂದರೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ.

..3..

OS: 231-17

DW-1

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸ.ಎ. ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

