

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್ ಸಿ. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

O.S.231/2017

DW-1

ಸ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಮೇರೆಗೆ ದಿನಾಂಕ: 04.02.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಶ್ರೀ ಜಿ ಕೆ ಡಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಒಂದನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಪುಟ್ಟಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎರಡನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಪಾರ್ವತಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಟ್ಟಮ್ಮ ನಿಗೆ ವಾದಿ ಚಂಪವ್ವ ಒಬ್ಬಳೇ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವೆಲ್ಲಾ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪಾರ್ವತಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ಪಾರ್ವತಮ್ಮ ನವರನ್ನು ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ಪುಟ್ಟಮ್ಮನನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಾರ್ವತಮ್ಮನನ್ನು ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ಪುಟ್ಟಮ್ಮನನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪುಟ್ಟಮ್ಮನವರು 1984 ರ ನಂತರ ಮರಣಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು 1984 ರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ

ತಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ನಿಪಿ-1 ರಂತೆ ಡಲುತಾರ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವರದಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ಕಡಿತ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಚಂಪಾವತಿಯ ಹೆಸರು ಕಡಿತ ಆಗಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಜೊತೆ ಶಾಮಿಲಾಗಿ ವಾದಿಯ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗದ ಹಾಗೆ ನೋಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದ ಹಾಗೆ ನಿಪಿ-2 ಖೊಟ್ಟಿ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1994 ರಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿ ಅಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಚಂಪವ್ವ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ನಡುವೆ ನೊಂದಾದ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆಯಾಗಿದ್ದು ಆ ಪ್ರಕಾರ ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-3 ರ ಪ್ರಕಾರ ಆದ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-3 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದ ಹಾಗೆ ನಾವೆಲ್ಲಾ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು ಸೇರಿ ಖೊಟ್ಟಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-3 ರಲ್ಲಿ ಒಂದನೇ ಮೂರ ಅಂಶ ಪೈಕಿ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-4 ಸರ್ವೆ ನಂ. 72/2 ರಲ್ಲಿ ಒಂದನೇ ಮೂರು ಅಂಶ ಹಿಸ್ಸಾ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರ ನಡುವೆ

ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿದ್ದರೆ ಒಂದನೇ ಮೂರು ಅಂಶ ಪೈಕಿ ಎಂದು ಬರೆಯುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-4 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟವರ ಪೈಕಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಮಲ್ಲನಗೌಡ ಈಶ್ವರಗೌಡ ಚಿಕ್ಕೇನಗೌಡರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹ ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖ ಇದೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 9 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ ಒಂದು ಮೂರು ಅಂಶ ಹಿಸ್ಸಾ ಇದೆ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಸ್ತಿ ಸಾಮಾಹಿಕ ಇರುವುದರಿಂದ ಒಂದು ಮೂರು ಅಂಶ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಎರಡು ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿದ್ದವು . ಈಗ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ನಾಲ್ಕು ಎಕರೆ ಉಳಿದಿದೆ. ವಾದಿಯ ಗಮನಕ್ಕೆಲ್ಲದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಅವರ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಗಂಡು ಸಂತಾನಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಹಕ್ಕಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ವಾದಿಗೆ ಬಂಧನ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಬಸ್ಪುನಿಗೆ ಪಾರ್ಶ್ವ ವಾಯು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅವರು ಸಾಯುವ ಒಂದು ವರ್ಷ ಮೊದಲು ಪಾರ್ಶ್ವ ವಾಯು ಆಗಿತ್ತು. ಪಾರ್ಶ್ವ ವಾಯು ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಮಾನಸಿಕ ಸ್ಥಿತಿ ಚೆನ್ನಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-9 ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ವನ್ನು ನಾನು ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಆಗುವಾಗ ನಾನು ಹಾಜರಿದ್ದೆನು. ಎಲ್ಲ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದರು. ವಾದಿ ಬೆಂಗಳೂರಿಗೆ ಓಡಿಹೋಗಿದ್ದರು. ಬಸ್ಪು ಅವರು ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ಚೆನ್ನಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ವೈದ್ಯರಿಂದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ಹಾಗೂ ದೈಹಿಕವಾಗಿ

ಸಾಕ್ಷಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಕಾರಣದಿಂದ ವೈದ್ಯರಿಂದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯರ ಸಮಕ್ಷಮ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಿಡಿ-9 ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಗಲಗಲಿಯರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯರ ಸಮಕ್ಷಮ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದ ನಂತರ ಯಾರು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದರೆಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ಹೆಸರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿ ಎಂದು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಿರಾ ಎಂಬ ವಕೀಲರ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1984 ರಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಿನಾಂಕ 24.03.1984 ರಂದು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೆಸರು ದಾಖಲು ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಕೊಡಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಖೊಟ್ಟಿ ಇರುವುದರಿಂದ ನಾವು ಅದನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಗಲಗಲಿಯವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯರ ಸಮಕ್ಷಮ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಗಲಗಲಿಯವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 1987 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದ್ದು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ 1983 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿದ್ದು ಒಂದು ವೇಳೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ನಿಜವಾದು ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೆಸರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-9 ಮೂಲ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಎಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಕಳೆದಿದೆ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೂಲ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಕಳೆದಿದೆ ಎಂದು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಕಳೆದಿದೆ ಎಂದು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ನೀಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ಕೆ ಪ್ರಕಟಣೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಿಜಾಂಶ ಹೊರಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಮೂಲ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಪಾರ್ಶ್ವ ವಾಯು ಆದ ನಂತರ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತು ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದರು. ನಿಡಿ 9 ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಆಗಿ 6 ತಿಂಗಳ ಒಳಗಡೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮರಣಹೊಂದಿದರು ಅಂದರೆ ಸರಿ . ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಯಾವುದೇ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ 19 ಬಾಂಡನ್ನು ಯಾರು ತಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿ ದಾಖಲೆ ಬರೆದುಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಾಂಡ್ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-19 ಬಾಂಡನ್ನು ಎಸ್. ಬಿ. ಅಂಗಡಿ ಅನ್ನುವವರು ತಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-19 ಬಾಂಡಿನಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಯಾದ ನಂತರ ಮುಂದು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-19 ನಾನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ದಾಖಲೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-9 ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲಿ ಎಂದು ನಿಡಿ-19 ಅನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿತ್ತು 1989 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿ ನಿಡಿ-19 ಬರೆದುಕೊಡುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಉದ್ಭವ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವೆಲ್ಲಾ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು 10,000/- ರೂಪಾಯಿ ವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ನಿಡಿ-19 ಅನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-19 ನೊಂದಣಿ ಆಗದ ಕಾರಣ ವಾದಿಯ ಹಕ್ಕು ನಷ್ಟ ಉಂಟಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-19ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ವಾದಿದು ಅಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-19 ನಮಗೆ ಅನುಕೂಲ ಆಗಲು ನೋಟರಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಆದರೆ ನೋಟರಿ ನೊಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-18 ಅನ್ನು ನಾವೆಲ್ಲ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದಕ್ಕೆ ವಾದಿಯ ಸಹಿ ಇಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದ ಹಾಗೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಹಿಸ್ಸಾ ಕೇಳುತ್ತಾಳೆಂದು ನಿಪಿ-18 ಅನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಸಮನಾದ ಹಕ್ಕಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ನಡುವೆ ಸರಿಸಮನಾದ ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಪಾಲು ಕೊಡಬಾರದೆಂದು ನಿಡಿ-9 ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮತ್ತು ನಿಡಿ-19 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-9 ಮತ್ತು ನಿಡಿ-19 ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲಾ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸ.ಎ. ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.